[image: image1.jpg]HADIPHAR

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________

Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 04 năm 2021

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC HÀ TĨNH

TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2021
Kính gửi:  Quý Cổ đông Công ty cổ phần Dược Hà Tĩnh.
- Căn cứ Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán Nước CHXHCN Việt Nam;

- Căn cứ Điều lệ Công ty CP Dược Hà Tĩnh;

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát quy định tại Điều lệ Công ty CP Dược Hà Tĩnh;

- Căn cứ báo cáo tài chính năm 2020 đã được kiểm toán và kết quả các kỳ kiểm tra, kiểm soát trên cơ sở các tài liệu liên quan đến quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020 của Công ty.

Ban kiểm soát báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông kết quả kiểm tra, giám sát các hoạt động trong năm 2020 và kế hoạch năm 2021 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2020:

Ban kiểm soát gồm 03 thành viên làm việc tại các bộ phận khác nhau, mặc dù trong năm có 1 số thay đổi của thành viên BKS nhưng mọi hoạt động vẫn đảm bảo theo đúng kế hoạch, không ảnh hưởng đến chất lượng kiểm soát thường xuyên và định kỳ. Trong năm 2020, Ban Kiểm soát đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên triển khai giám sát các mặt hoạt động của Công ty với những nội dung sau:
1. Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị, giám sát việc quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban Tổng Giám đốc theo Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của Công ty;
2. Kiểm tra và giám sát việc ban hành, thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc;
3. Kiểm tra giám sát các báo cáo tài chính Quý, 6 tháng; thẩm định Báo cáo tài chính trên cơ sở Báo cáo kiểm toán độc lập trình ĐHĐCĐ;
4. Một số kết quả hoạt động cụ thể của Ban Kiểm soát như sau:
- Tham dự họp tất cả các cuộc họp định kỳ của Hội đồng quản trị. Trong các cuộc họp, Ban kiểm soát tham gia ý kiến đóng góp với những nội dung về nâng cao công tác quản lý, chi phí sản xuất kinh doanh, xây dựng một số quy chế nội bộ và một số công tác khác của Công ty;
- Tham gia lựa chọn đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2020;
- Thực hiện thẩm định Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2020;
- Thực hiện một số nội dung khác theo đề nghị của Hội đồng quản trị.
- Kiểm tra, đánh giá công tác tài chính của 5 Chi nhánh ngoại tỉnh và kiểm kê hàng hóa tại Công ty, các Chi nhánh nội ngoại tỉnh hàng quý trong năm 2020.

- Kiểm tra, giám sát công tác sản xuất, chất lượng sản phẩm.

- Kiểm tra, giám sát các vấn đề liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động như nâng lương định kỳ, trang bị BHLĐ …; chấp hành nội quy, kỷ luật lao động của CBCNV.

Trong năm 2020, Ban Kiểm soát luôn nhận được sự phối hợp và hỗ trợ của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc cũng như các Bộ phận, Đơn vị trực thuộc để Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ Đại hội đồng cổ đông giao.
Chi phí cho hoạt động của Ban Kiểm soát thực hiện đúng theo Nghị quyết của ĐHĐCĐ, không phát sinh bất kỳ chi phí hoạt động nào khác.
II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

1. Kết quả giám sát hoạt động của HĐQT, Ban TGĐ:

- Qua quá trình giám sát các hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc trong năm 2020, Ban kiểm soát không thấy điều gì bất thường trong các hoạt động quản trị và điều hành Công ty.
 - HĐQT đã ban hành các Nghị quyết và quyết định liên quan đến hoạt động của Công ty trong phạm vi trách nhiệm và thẩm quyền của mình. Các Nghị quyết, quyết định ban hành đúng trình tự và phù hợp với Nghị quyết ĐHĐCĐ, hoàn toàn tuân thủ Điều lệ Công ty, Luật Doanh nghiệp và quy định pháp luật khác.

1.1. Đánh giá công tác điều hành của HĐQT và Ban TGĐ:

- Các chỉ tiêu của Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2020 đã thực hiện:

+ Năm 2020 đã đầu tư mua sắm, hoàn thiện, xây dựng đưa vào hoạt động văn phòng chi nhánh Nghệ An, chi nhánh Hồ Chí Minh…
+ Triển khai chính thức phần mềm quản trị doanh nghiệp ERP GĐ1 từ 01/01/2020 để nâng cao công tác quản trị nguồn lực doanh nghiệp. T11/2020 triển khai quản lý hệ thống phân phối DMS vào quản lý bán hàng và GĐ2 phần mềm ERP các module: Quản lý ngân sách, hồ sơ lô sản xuất, hồ sơ kiểm nghiệm điện tử, kế hoạch sản xuất cung ứng nguyên vật liệu.
+ Đầu tư dây chuyền, máy móc thiết bị tăng năng lực cho sản xuất.
+ Triển khai trồng 7,5 ha dược liệu.
- Những kết quả đạt được:

+ Năm 2020, Ban điều hành đã được HĐQT bổ nhiệm mới giám đốc chi nhánh Nghệ An (do GĐ cũ xin nghỉ) và giám đốc CN Thanh Hóa (GĐ cũ xin điều chuyển công tác), thành lập và bổ nhiệm giám đốc chi nhánh Đà Nẵng.
+ Hoạt động sản xuất kinh doanh vẫn ổn định. Doanh thu và giá trị hàng Hadiphar vẫn ổn định dù dịch bệnh covid 19 và bão lũ lịch sử.
+ Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất kho tàng, máy móc, trang thiết bị, đầu tư xe ô tô cho nhà máy Đông dược...
+ Xây dựng văn phòng làm việc và kho CN Nghệ An, TP Hồ Chí Minh.
+ Đưa vào hoạt động chính thức phần mềm quản trị doanh nghiệp ERP GĐ1 từ T1/2020. Tháng 11/2020 đầu tư quản lý hệ thống phân phối DMS vào quản lý bán hàng và GĐ2 phần mềm ERP và dự kiến đưa vào hoạt động trong năm 2021.
+ Bảo toàn và phát triển vốn, Công ty làm ăn có lãi, có cổ tức.
+ Người lao động có việc làm và thu nhập ổn định. Các chế độ tiền lương, thưởng, phúc lợi chi trả đầy đủ, đúng thời gian quy định.
1.2. Những tồn tại, hạn chế:

- Tổng doanh thu năm 2020 không đạt so với kế hoạch đầu năm đặt ra, lợi không đạt kế hoạch nên cổ tức dự kiến không đạt kế hoạch đề ra 10%.
1.3. Nguyên nhân kết quả đạt được:
- Công ty tuân thủ tốt pháp luật của Nhà nước và của ngành trong quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Tổng Giám đốc đã điều hành và quản lý tốt. Sắp xếp công tác tổ chức trong sản xuất an toàn.
1.4. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:
- Tổng doanh thu năm 2020 không đạt nguyên nhân chủ yếu do tình hình dịch bệnh covid 19 và giãn cách xã hội, tình hình mưa bão lịch sử gây hậu quả nặng nề, tình hình kinh tế gặp nhiều khó khăn.
- Giá cả nguyên vật liệu tăng cao dẫn đến các chi phí tăng.

2. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát và Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc:

- Trong năm 2020, Ban Kiểm soát được Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc tạo điều kiện thuận lợi trong việc cung cấp đầy đủ các thông tin về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và tình hình tài chính của Công ty.

- Các thành viên của Ban Kiểm soát đều được tham dự các cuộc họp của Hội đồng quản trị, tham gia ý kiến theo chức năng và nhiệm vụ của Ban Kiểm soát.

- Định kỳ, Ban Kiểm soát đều có những báo cáo và kiến nghị bằng văn bản gửi tới Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc. Những ý kiến của Ban kiểm soát đều được ghi nhận và triển khai thực hiện.

3. Đánh giá về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh:

	TT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Năm 2019
	Năm 2020
	So sánh (%)

	1
	Tổng doanh thu
	Tỷ đồng
	342
	337
	-1,41

	-
	Doanh thu hàng Hadiphar
	Tỷ đồng
	270
	263
	-2,6

	-
	Giá trị hàng Hadiphar
	Tỷ đồng
	170
	176
	3,5

	2
	Giá vốn bán hàng
	Tỷ đồng
	239
	239
	0

	3
	Lợi nhuận gộp
	Tỷ đồng
	94
	91
	-3

	4
	Doanh thu hoạt động tài chính
	Trđ
	44
	46
	4,55

	5
	Chi phí tài chính
	Tỷ đồng
	4,8
	4,5
	-6,14

	6
	Lợi nhuận khác
	Trđ
	141
	-423
	-400

	7
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	10,6
	8,8
	-17,16

	8
	Lợi nhuận sau thuế
	Tỷ đồng
	8,8
	7,3
	-17,39

	9
	Thu nhập bình quân/ người/tháng
	Trđ
	7
	7

	10
	Chi trả cổ tức
	%
	10
	8
	-20

	11
	Lãi cơ bản trên cổ phiếu
	Đồng
	1.080
	837
	-22,5

- Lãi cơ bản trên cổ phiếu giảm và đã điều chỉnh theo báo cáo kiểm toán do có phân phối lợi nhuận sau thuế của năm 2020 có trích quỹ khen thưởng phúc lợi
4. Phân tích, đánh giá tình hình tài chính của Công ty:

4.1. Một số chỉ tiêu chính trong báo cáo tài chính: (ĐVT: trđ)

	TT
	KHOẢN MỤC
	Tại ngày 31/12/2019
	Tại ngày 31/12/2020
	So sánh (%)

	*
	Tổng tài sản
	         219.121
	232.102
	5,92

	A
	Tài sản ngắn hạn
	        120.713
	133.604
	10,68

	-
	Tiền
	9.820
	3.402
	 -65,36

	-
	Các khoản phải thu
	62.051
	72.103
	16,2

	-
	Hàng tồn kho
	48.660
	55.711
	14,49

	Tài sản ngắn hạn khác
	182
	2.388
	1.212,09

	B
	Tài sản dài hạn
	98.408
	98.498
	0,09

	-
	Nguyên Giá
	 171.310
	180.687
	 5,47

	-
	Giá trị khấu hao lũy kế
	-95.825
	-108.765
	13,5

	Tài sản cố định vô hình
	 11.732
	6.444
	-45,07

	Tài sản dở dang DH
	 3.746
	14.880
	297,22

	Chi phí trả trước DH
	 7.445
	5.252
	-29,46

	C
	Nợ phải trả
	113.802
	120.177
	5,6

	1
	Nợ ngắn hạn
	 97.496
	109.869
	12,69

	2
	Nợ dài hạn
	 16.306
	10.308
	-36,78

	D
	Vốn chủ sở hữu
	105.319
	111.925
	6,27

	Trong đó vốn góp CSH
	 81.923
	90.114
	 10

	Thặng dư vốn cổ phần
	 2.224
	2.224
	 -

	Quỹ đầu tư phát triển
	 11.591
	11.591
	 -

	LNST chưa phân phối
	 9.018
	7.489
	-16,95

	Nguồn kinh phí, quỹ khác- DPTC
	 563
	507
	-9,95

	*
	Tổng nguồn vốn
	219.121
	232.102
	5,92

	II
	Kết quả kinh doanh

	1
	Tổng doanh thu
	 342.426
	337.587
	-1,41

	 -
	Doanh thu thuần
	 333.255
	329.969
	 -0.99

	2
	Giá vốn hàng bán
	 239.333
	238.853
	-0.2

	3
	Lợi nhuận gộp
	 93.922
	91.116
	-2,99

	4
	Doanh thu hoạt động tài chính
	 44
	46
	4,55

	5
	Chi phí tài chính
	 4.840
	4.543
	-6,14

	7
	Lợi nhuận khác
	 141
	-423
	-400

	8
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	 10.587
	8.770
	 -17,16

	9
	Chi phí thuế thu nhập hiện hành
	 1.797
	1.509
	-16,03

	10
	Lợi nhuận sau thuế
	 8.790
	7.261
	-17,39

	11
	Lãi cơ bản trên cổ phiếu
	 1.080
	837
	-22,5

So với đầu năm, tổng giá trị tài sản của Công ty tăng 5,92%. Việc theo dõi các chứng từ thanh toán chặt chẽ, khoa học hơn.
Về tài sản: Tài sản ngắn hạn so với đầu năm tăng 10,68%, hàng tồn kho tăng 14,49%, các khoản phải thu tăng 16,2%, tài sản khác tăng 1.212,09%.

- Tài sản dài hạn so với đầu năm gần như giữ nguyên.
Về nguồn vốn: Nợ phải trả so với đầu năm tăng 5,6%, nguồn vốn chủ sở hữu so với đầu năm tăng 10%. Nguồn vốn chủ sở hữu tăng do phát hành thêm cổ phiếu trả 10% cổ tức năm 2019 bằng cổ phiếu.

Về cân đối tài sản – nguồn vốn: Tính đến thời điểm 31/12/2020, với nguồn vốn chủ sở hữu và nợ dài hạn nhiều hơn tài sản dài hạn, tài sản ngắn hạn nhiều hơn nợ ngắn hạn Công ty đảm bảo không bị mất cân đối tài chính, đảm bảo cân đối giữa tài sản với nguồn vốn trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

4.2. Một số chỉ tiêu tài chính cơ bản:
	Các chỉ tiêu
	ĐVT
	2019
	2020

	1. Chỉ tiêu về khả năng thanh toán

· Hệ số thanh toán ngắn hạn:

      (Tài sản ngắn hạn / Nợ ngắn hạn)

· Hệ số thanh toán nhanh:
(TS ngắn hạn-Hàng tồn kho)/Nợ ngắn hạn
	Lần

Lần
	1,24
0,74
	1,22
0,71

	2. Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

· Hệ số Nợ/Tổng tài sản

· Hệ số Nợ/Vốn chủ sở hữu
	Lần

Lần
	0,52
1,08
	0,52
1,07

	3. Chỉ tiêu về năng lực hoạt động

· Vòng quay hàng tồn kho:
(Giá vốn hàng bán/Hàng tồn kho bình quân)
· Vòng quay tổng tài sản:

(Doanh thu thuần/Tổng tài sản BQ)
	Lần

Lần
	4,16
1,49
	4,58
1,46

	4. Chỉ tiêu về khả năng sinh lời

· Hệ số LNST/Doanh thu  thuần

· Hệ số LNST/Vốn chủ sở hữu

· Hệ số LNST/Tổng tài sản

· Hệ số Lợi nhuận từ hoạt động KD/DTT
	%

%

%

%
	  2,64%

8,84%

 3,94%

 3,13%
	  2,2%

6,68%

 3,22%

 2,79%

Đánh giá các chỉ tiêu tài chính của Công ty năm 2020:

- Hệ số thanh toán ngắn hạn của công ty nằm ở mức khá an toàn và đủ khả năng thanh toán nợ ngắn hạn.

- Hệ số thanh toán nhanh khá, công ty đảm bảo khả năng trả nợ nhanh cho đối tác khách hàng.

- Hệ số nợ năm 2020 gần như giữ nguyên so với năm 2019.

- Vòng quay hàng tồn kho của Công ty năm 2020 tăng so với năm 2019 do giá trị hàng tồn kho bình quân giảm. Mặc dù hàng tồn kho năm 2020 tăng hơn so với năm 2019 nhưng vẫn trong mức an toàn và công ty vẫn đảm bảo khả năng quản trị hàng tồn kho tốt: Công ty bán hàng nhanh và hàng tồn kho không bị ứ đọng nhiều.

- Các chỉ tiêu về khả năng sinh lời của Công ty dương trong năm 2019 thể hiện công ty làm ăn có lãi. LNST/DTT năm 2020 giảm ít so với năm 2019 do kết quả kinh doanh năm 2020 không đạt như kỳ vọng vì dịch bệnh và bão lụt.

4.3. Giám sát số dư vay vốn đầu tư trung hạn tại các ngân hàng:

(Biểu số 3 - Đơn vị tính: Triệu đồng)

	TT
	Số dư nợ vay trung hạn
	Tính đến 31/12/2019
	Tính đến 31/12/2020

	1
	Ngân hàng TMCP ngoại thương Việt Nam (VCB)
	12.357
	4.037

	2
	Ngân hàng TMCP Đầu tư và phát triển (BIDV)
	2.950
	5.455

	3
	Ngân hàng TMCP Công thương HT (VietinBank)
	267
	0

	4
	Ngân hàng TMCP Quốc tế Việt Nam – CN HN (VIB)
	463
	313

	Cộng
	16.037
	9.805

5. Các hoạt động khác:

- Các phong trào quần chúng, hoạt động các tổ chức sôi nổi.

- Việc chăm lo đời sống tinh thần cho CBCNV được quan tâm.

- Tổng Giám đốc đã tạo điều kiện và hỗ trợ về thời gian cũng như kinh phí cho các phong trào của Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên.

- Công tác quản lý lao động nghiêm túc hơn nhưng vẫn nhiều bất cập cần được chấn chỉnh tiếp, cần có biện pháp nhắc nhở CBCNV vi phạm kỷ luật lao động đi làm muộn.

- Năm 2020 có 13 lao động chấm dứt HĐLĐ, chủ yếu là TDV và nhân viên bán hàng.

- Công tác an ninh trật tự, an toàn lao động được đảm bảo.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2021:

- Trong năm 2021, Ban kiểm soát sẽ tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thay mặt cổ đông để kiểm soát mọi hoạt động sản xuất kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo định hướng mà Đại hội đồng cổ đông đã thông qua trong phạm vi nghĩa vụ, quyền hạn quy định.

- Ban kiểm soát sẽ duy trì và tăng cường công tác kiểm soát theo Điều lệ Công ty và quy chế hoạt động của Ban kiểm soát.
- Kiểm soát chặt chẽ mọi hoạt động quản trị và điều hành sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường kiểm tra sổ sách kế toán, báo cáo tài chính và thẩm tra các báo cáo tài chính của Công ty.

- Kiểm tra, rà soát lại công nợ của tất cả các khách hàng, tránh tình trạng bị chiếm dụng vốn và công nợ khó đòi.

- Kiểm soát thực hiện chế độ chính sách tiền lương, thưởng cho CBCNV.

- Tăng cường công tác quản lý lao động về việc chấp hành các nội quy, quy chế của Công ty.
- Thực hiện các yêu cầu đột xuất khác của cổ đông.
IV. KIẾN NGHỊ:

1. Đẩy mạnh các biện pháp nhằm hạ giá thành sản xuất, tiết kiệm chi phí quản lý nhằm tăng hiệu quả từ hoạt động sản xuất kinh doanh.
2. Tăng cường công tác quản lý công nợ, giảm nợ phải thu, giảm hàng tồn kho; Tiếp tục có các giải pháp hiệu quả hơn nữa để tăng vòng quay vốn lưu động.
3. Đối với 2 Nhà máy sản xuất cần rà soát lại định mức các khoản mục chi phí để nâng cao việc quản lý chi phí và có biện pháp tiết giảm chi phí sản xuất đảm bảo hiệu quả sản xuất kinh doanh theo kế hoạch đã được giao từ đầu năm.
4. Luôn cải tiến quy trình làm việc phù hợp với hoạt động của Công ty
5. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học và ứng dụng các đề tài, kết quả vào thực tế sản xuất để nâng cao chất lượng, hạ giá thành sản phẩm tăng sức cạnh tranh trên thị trường. Nghiên cứu các sản phẩm xây dựng thương hiệu Hadiphar; Hiện đại hóa, tự động hóa các dây chuyền sản xuất.

6. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống các quy trình, quy chế, quy định, văn bản nội bộ cho phù hợp với tình hình thực tế để đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty có hiệu quả, thực hiện đúng Điều lệ Công ty và đúng pháp luật.
Trên đây là toàn bộ báo cáo của Ban Kiểm soát về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Ban kiểm soát xin báo cáo trước Đại hội.
Kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

Xin trân trọng cảm ơn Đại hội.

	Nơi nhận:

- Đại hội đồng cổ đông;

- HĐQT, Ban TGĐ;

- Ban Kiểm soát;

	TM BAN KIẾM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Bích Xuân

5